Plinius.  
Iaspide,  
gemma pre-  
tiosa.

visio,

Visio, in literali sensu explicatur,

Primumque, quid thronus, quis in throno sedens, & cum lapidi  
iaspidi, & sardio similis, dicatur.

SECTIO II.

**D**E V M esse qui in throno Ioanni apparuit, non Christum Dominum, vt ple-  
rique non rectè sentiunt, ex eo est perspicuum, quod cap. 5. sequenti, Agnus,  
qui Christum representabat, accepit de manu sedentis in throno, librum illum signa-  
tum sigillis septem, quem solus ipse Agnus potuit aperire. Quare is, qui in throno  
residebat, proculdubio Dei maiestatem referebat, vt bene argumentatur Ioachi-  
mus: quam etiam sententiam sequuntur Richardus de S. Victore, & Glossa ordi-  
naria. Per thronum plerique Angelos, alij sanctos accipiunt, vt Arethas. Alij Ec-  
clesiam, vt Ioachimus, Rupertus, & alij: iuxta quam sententiam eleganter Ruper-  
tus obseruauit aperto ostio, sedem positam conspici in celo; quia passo Christo,  
& per eum aditu in caelum patefacto, regnum Dei ita dispositum est, vt Deus in il-  
lo sedeat, Principe huius mundi foras eiecto: quam ob causam Regius vates Psal.  
9. cum dixisset: Dominus regnauit, decorem induit, & induit est Dominus fortitudinem,  
& praecinxit se. Continuo subiunxit: Parata sedes tua ex tunc à secundo tu es: vbi enim  
indutus Dominus decorem, & fortitudinem regnauit, id est, virgineam assumens  
carnem, & mortem resurgendo vincens, regnum peccati, mortisque destruxit, ex-  
tunc sedes eius parata est, id est, Ecclesia in caelo posita, confirmatum regnum, &  
imperium stabilitum. Verum illa est germanior explicatio, quam Glossa sequitur,  
intelligendum esse per thronum auctoritatem, & potestatem Dei, Ecclesiae præ-  
sidentis, eamque summo consilio, & prouidentia administrantis, quem admodum  
sepe sumitur in sacris literis, veluti Esaiæ 6. Vidi Dominum sedentem super solium ex-  
celsum, & eleuatum. Et Ezechiel. 1. super firmamentum quasi aspectus lapidis saphyri si-  
milis throni: & super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis desuper.

Cur verò Deus, similis lapidi iaspidi, & sardio apparuerit, multiplex affertur II.  
ratio. Prima est Ambrosij Ansberti, qui existimat eum, qui sedet in throno,  
Christum representare: ait per iaspidem virentem gemmam indicari diuinitatem  
Christi; in cuius nimirum conspectu, & fruitione viror gloriæ immarcessibilis  
consistit: per sardium autem, qui gemma est rubens, humanitatem exprimi, quæ  
passionis tempore, sanguine rubuit, iuxta illud Esaiæ 63. Quare rubrum est indu-  
mentum tuum? Verum quia eum qui in throno residet, non Christum, sed Deum  
ipsum esse, paulò ante probauimus, hac ratione prætermittam, est secunda Diui  
Augustini, seu potius Ticonij, Bedæ, Primasij, & Ruperti, in iaspide, qui aquæ  
colorem refert, diluuium aquæ, quod iam præterijt: Per sardium ignei coloris,  
diluuium ignis, quod adhuc expectatur, significari. Addit Rupertus, quoniam  
inter vtrumque iudicium, per aquam videlicet & ignem diuina misericordia elu-  
xit, tributo ad præsentiam tempore, idcirco in circuitu sedis Iridem, quæ signum  
est pacis, & clementiæ apparere. Tertia est Richardi de sancto Victore, virorem  
iaspidis significare immarcessibilem gloriam: ruborem sardij inferiorem ignem,  
atque ad eò Deum vtrumque colorem referre: quia electos virore gloriæ demul-  
cet, reprobos autem ignis æterni comminatione deterret. Quarta est Ioachimi,  
qui Trinitatem in throno illo residentem agnoscens, in iaspide Patris personam  
considerat; in sardio Filium, in smaragdo, qui paulò post subiungitur: & in Iride

Qui in throno Ioanni apparuerit.

Ioachimus. Richa. Vict. Per thronum quid aliquis intelligat. Arethas. Rupert. Psalms. 92. 1.

Passo Christo, Ecclesia regnum stabilem est.

Germanior throni explicatio.

Esai. 6. 1. Ezech. 1. 26.

i. Ratio. Ambros. Ansbert.

Cur iaspidi, & sardio similitudo apparuerit Deus. Esai. 63. 2. Secunda.

D. August. Ticon.

Bedæ. Primas. Rupertus.

Tertia Rich. Vict.

Quarta Ioachim.

Spiritum sanctum. Etenim cum Iaspis sit gemma viridis, in viriditate autem vita arborum, & herbarum posita sit. Recte, inquit, in Iaspide persona Patris exprimitur, qua vita omnia principium est. In sardio autem, qui colorem refert sanguineum Filius indicatur, qui per assumptam humanitatem in passione rubicundus apparuit. Denique smaragdus qui viriditate præcellit, Spiritum sanctum designat, qui per gratiarum suarum dona hominum corda ad spem gloria excitat.

III.

Quinta ratio  
mysterio con-  
gruentior  
Iustus, &  
misericors  
apparet Chri-  
stus, quia  
Ecclesia gu-  
bernator.

Ezech. 1.

Psalm. 88. 9

D. August.

D. Hieron.

III.

Misericors  
non iustus  
architectus  
Deus.

Esaia 28. 2.

Glossa.

Thren. 3. 33.

D. Hieronym.

Psalm. 76. 9

Iustitia fa-  
bricam ab  
impis ere-  
ctam sepe  
labefecit  
Dens.

Plinius.

Iacob 2. 1.

Quinta ratio, quæ magis videtur mysterio visionis congruere, illa afferri potest: apparuisse Deum simile viridi iaspidi, & rubenti sardio, quia cum hoc loco Deus Ecclesiæ gubernatorem referat, opus fuit duo illa præsidia, quibus perfecta rerum publicarum administratio continetur, misericordiam scilicet, ac iustitiam præ se ferre: recte enim iaspis propter viridem colorem bonæ spei symbolum, misericordiam: Sardius autem iustitiam propter ardorem exprimit. Sic etiam Ezechiel. 1. ad idem significandum Dominus Prophetæ apparuit superiori parte speciem electri, quod paleas ad se attrahit: ignis autem omnia consumentis in parte inferiori similitudinem ostendens. Atque hæc duo in Deo tanquam mundi Principi agnoscit Regius vates Psalm. 88. cum ait. Quoniam dixisti, in æternum misericordia edificabitur in caelis, preparabitur veritas tua in eis. Vbi vides tam misericordiam, quam iustitiæ mentionem fieri: quemadmodum exponunt D. August. & D. Hier.

Illud obiter obserua dici misericordiam ædificari à Deo: quali proprium eius opus, appellarique Deum hoc loco non iustitiæ, sed misericordiam architectum, quia misericordia proprium Dei opus est, iustitia verò quoad vindictam, & animaduersionem, quodammodo alienum & peregrinum quemadmodum disertis verbis docet Esaia, cap. 28. *Ut faciat opus suum, alienum opus eius, ut operetur opus suum, peregrinum est opus eius ab eo.* Quem locum Glossa ordinaria sic per interrogationem dispungit: *Trascetur ut facias opus suum: quæ dicat, minime verò est opus suum irasci, & punire, sed alienum & peregrinum, ut statim subiungitur, eodémque modo exponit Interlinealis: alij sine interrogatione, sic in eandem sententiam interpretantur, ut faciat opus suum, id est, ut faciat quod facere instituit, puniendo videlicet Hebræos: alienum est opus eius, id est, non ex animo, sed quodammodo coactus puniet, quod clarius dixit Hieremias, Threnorum 3.*

*Non ex corde suo humiliavit, & abiecit filios hominum.* Simul etiam advertit D. Hieronymus in eundem locum Psalmi citati, misericordiam semper à Deo ædificari, nec vnquam destrui. Itaque Deus misericordiam fabricam, quam molimur, continuo promouet, nec vnquam ab ea manum amouet: quemadmodum significauit Regius vates, Psalm. 76. illis verbis: *Nunquid misericordiam suam abscindit à generatione in generationem? Vbi obseruandum est verbum illud abscindet, quod indicat, Deum huius misericordiam, quod ab æterno texuit, nunquam præcidisse, sed continuatam beneficiorum suorum seriem absque vlla intermissione continuasse, & continuaturum in posterum, cum tamen iustitiam non solum ipse non ædificet, sed & eius fabricam, quam impij suis sceleribus erigunt sæpenumero pariendo labefacit, quam ob causam eiusmodi ædificiorum iam iniuria, & preparationes descripsit Regius Prophetæ, cum subiunxit: *preparabitur veritas tua in eis, id est, vel ipsa punitiois fundamenta, quæ impij suis sceleribus iaciunt, per misericordiam destrues, ita ut promotio misericordiam ædificio, vel ipsæ ad puniendum preparationes diruantur.**

V.

Id, quod in nostro sardio licet videre, is enim ut auctor est Plinius lib. 37. cap. 7. oleo hebetatur: sic enim Dei iustitia per misericordiam oleum hebetatur, & vincitur: quemadmodum dicitur Iacob. 2. illis verbis: *Superexaltat autem misericordia*

cordia iudicium. Græci legunt *ἡγαλαυγία*, id est, exulet aduersus iudicium: quanquam aiunt sumi, pro vincit, exuperat, & obtundit, quia scilicet victores victis insultare solent, & aduersus illos exultare: quare sensus apud Græcos ille est. Si misericordia cum iudicio contenderet, victricem futuram misericordiam, quia *misericordia Domini super omnia opera eius*. Ad eundem ferè modum dixit Paulus ad Coloss. 3. *Et pax Christi exulet in cordibus vestris*: hoc est, vt pax in iudicium victoris, ac triumphantis dicatur exultare: Græcè est *ἡγαλαυγία*, quod quidam ex Græcis sic interpretantur, id est, *In certamine: iudicis fungatur officio*. Alij *brauium* ferat, videlicet aduersus liuorem, & contentionem, imò & aduersus mundi pacem, quæ paci Christi contraria est: cui contrarium est *ἡγαλαυγία*, quo vsus est Apostolus ad Coloss. 2. *Nemo vos seducat*: nam pro *seducat*, est Græcè *ἡγαλαυγία*, hoc est, nemo vos fraudet in brauium, & præmio: cum enim aliquis in certamen descendens, per agonothetæ iniustitiam, brauium & debitam sibi victoriæ palmam amittit, dicitur *ἡγαλαυγία*, hoc est, fraudari brauium, & præmio sibi debito.

*Iustitia Dei  
victrix mis-  
ericordiam.*

*Ad Coloss.  
3. 15.*

*Coloss. 2. 18.*

*VI.  
Theodor.*

*Pax Christi,  
mundi pacem  
quando vin-  
cat.*

*Theophyl.*

*Discrimen  
inter Dei mi-  
sericordiam  
& iustitiam.*

Sed vt ad priorem locum reuertamur, alij *ἡγαλαυγία*, sic interpretantur, id est præmijs loco detur. Habet enim *ἡγαλαυγία* multiplicem vim: Theodoretus secundam expositionem sequitur. *Pax Christi ἡγαλαυγία*, in cordibus vestris, hoc est, inquit, si quis ab aliquo molestiam acceperit, habeat in corde pacem. Agonotheta officio fungentem, & Regentem. Theophylactus eandem, & tertiam tradit. *Sax*, inquit, *Dei palmam ferat in cordibus vestris*: se numero, inquit, iniuria sumus à quopiam affecti, & gemine apud nos cogitationes certant: altera ad vindictam, ad longanimitatem altera nos incitant: quando vincti enim pax Dei in vobis steterit, vt insui quispiam *Brabeuta*, id est, iudex certaminisque arbiter, dederitque victoriæ palmam, qui iusserit vt sis longanimis, cessabit aduersarius tuus: ipsa igitur pax Dei palmam ferat, non ira, non contentio, non humana pax, ea enim ex ultione nascitur, sed Dei. Hæc Theophylactus. Vbi cernis eum duas expositiones, hoc est, secundam, ac tertiam complecti. Nos omnes eas, quas recensuimus, probamus, sed interim primam nostram, quam attulimus vt potè cum nostra vulgata editione consentientem, nec à verbi ipsius Græci proprietate abhorrentem eo apposimus, vt testimonium Iacobi citatum illustraremus. Cùm igitur in Deo, tanquam in Ecclesie Principe, duæ illæ partes præcipuæ, misericordia, & iustitia, in duplici hoc lapide expressæ, mirificè eluceant, maximum tamen inter eas discrimen cernitur, eum de misericordia, dixerit Regius vates, *adificabitur*: de iustitia, *preparabitur*.

Quid sit, *Iris in circuitu sedis* similis *visioni smaragdinae*.

SECTIO III.

I Oachimus primùm existimat per *iridem*, Spiritus sancti significare personam, I. sicuti paulò ante in iaspide Patrem, in sardio Filium intellexit. Rationem similitudinis eam affert, quia sicut iris triplicem colorè refert, viridem, exruleum, & rubicundum: ita Spiritus sanctus primùm homini confert gratiam, vt erodat: deinde vt operari valeat: postremò vt charitate sit perfectus: Quam ob causam ait Spiritum sanctum, primùm in specie columbæ: deinde per insufflationem: denique in igni fuisse concessum. Quòd verò *iris in circuitu sedis* sit, illud significat, Ecclesiam vnde quaque Spiritus sancti præsidio muniti, iuxta illud Psal. 124. *Montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui*.

*Spiritus sanctus  
iride, coloratur,  
ex  
Ioaehimo.*

*Spiritus sanctus  
presidio  
munitur Ec-  
clesia.  
Psal. 124. 2.*

Secundò, Richardus de sancto Victore in *iride*, eum speciem arcus habeat, II. atque adeo belli signum præferat, putat significari iudicium: esse autem in *circuitu sedis*, quia tam à dextris quam à sinistris vniuersos iudicis complectetur

*Rich. Vict.*

sententia, quia verò smaragdus partim viret, partim rubet, illud demonstrat, iustos introducendos esse ad palatia virentis gloriæ, malos autem sempiternis ignibus addicendos.

Tertiò, Beda per *Iridem* sanctos intelligit, qui in circuitu throni sunt, quia Ecclesiam vndique sua intercessione defendunt. Est enim Iris pacis symbolum, quæ propterea similis smaragdo dicitur: quia sancti quod magis viriditatem futuræ gloriæ expectant, et magis ad cæteros protegendos animantur.

Bedæ.  
Sanctorum intercessio tuetur Ecclesiã

III.  
Ansbertus.  
Verbi incarnatio iridis similis.

Sap. 7. 16.  
Esai. 19. 1.

Humanitas Christi nubes

D. Anst. Euseb. C. 5. 11. 34.

D. Chrysost. Cyrill. Alex.

Procop. B. Virgo, nubes.

D. Ambros. D. Hieron.

III.  
Ecl. 43. 11.

Christus arcus celestis.

1. Cor. 15. 47.

Cant. 5. 10.

Cant. 2. 5.

Sigilla à Christum esse, qua.

Dei misericordia cur irida comparatur.

Arma nostra Dei misericordia.

Gen. 48. 22.

Paraphrast. Chald.

Quartò, Plerique, per *Iridem*, Verbi incarnationem intelligunt, quæ visioni smaragdina similis dicitur: quia incarnatione potissimum Dei misericordia elucet, & spes omnis nostra posita est. Rationem similitudinis eam affert Ansbertus: quia quemadmodum arcus celestis diuini fœderis pignus, tunc apparet cum radijs solis vmbriфера fuerit nubes illustrata: ita cum Patris Verbum, quod candor est lucis æternæ. Sapientia 7. & Sol iustitiæ, humanam suscipiendo naturam irradiavit, ipsa humanitatis susceptio, reconciliatio facta est mundi, quod disertis verbis cecinit Esaias cap. 19. cum dixit: *Ecce Dominus ascendit super nubem leuem.* Quo loco per *nubem*, humanitatem intellexerunt Diuus Augustinus tractat. 1134. in Ioannem. Eusebius Casariensis libro primo demonstrationis Evangelicæ capit. 4. & libro 8. capit. 5. & libro 9. cap. 2. D. Chrysostomus homilia 2. ex varijs in Matth. Cyrillus Alexandrinus, & Procopius in commentarijs super Esaiam. Quamuis etiam Beatam Virginem interpretentur, in quibus est D. Ambrosius in exhortatione ad virgines, & in Institutione virginis. Vtramque verò expositionem affert D. Hieronymus in eundem locum Esaiæ.

In hac sententia plerique interpretantur illud Ecclesiastici 43. *Vide arcum, & benedic eum, qui fecit illum, valde speciosus est in splendore suo, Vbi Christum per arcum intelligunt, cuius arcus duo cornua, dæ sunt naturæ, chorda verò earum vnio, sunt autem eiusmodi cornua ad terram conuersa quemadmodum & in Iride, in signum pacis, & fœderis cum hominibus: quemadmodum etiam Iris triplicem colorem habet, cœruleum, viridem, & rubeum: ita Christus fuit cœruleus, quia celestis, iuxta illud Pauli 1. ad Corinth. 15. *secundus homo de celo celestis.* Viridis, per innocentiam vitæ, & gratiarum affluentiam. Rubicundus in passione. Cant. 5. *Dilectus meus candidus & rubicundus.* Denique sagitta ab hoc arcu emissa non aliæ quam amoris fuerunt, à quibus nimirum vulnerata letabatur sponsa Cant. 2. cum dicebat: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.* Pro quo Septuaginta transtulerunt, *quia vulnerata amore ego sum.* Hunc ergo arcum rubeum respicere per imitationem: & Deum Patrem benedicere, quia illum mundo cœcessit.*

Maximè omnium literalis expositio ea nobis videtur significari per *Iridem* diuinam misericordiam: cum Iris fœderis, & clementiæ symbolum sit, quæ vndique Dei thronus ambitur, quia vbiq; & omnibus eam præstat. Ratio verò huius similitudinis duplex potissimum afferri potest. Vna, quia sicut Iris variorum colorum, eorumque pulcherrimorum speciem refert: ita Dei misericordia multiplex est, eaque pulcherrima. Cæruleum colorem licet agnoscere in fide, quæ tota cœlestis est, in spe, viridem, in charitate, rubicundum, in intermedijs, in reliquis domis gratiarum, quæ Deus iustis liberaliter impertit. *Altera, Quia sicut Iris gerit speciem arcus aduersus cœlum inteti, ita arcus noster, & arma ad Deum pro merendam, & quodam modo vincendum, cœlumque ipsam expugnandum vna Dei misericordia continentur. Sic enisi eam appellauit Iacob Gen. 48. cum dixit ad Ioseph filium: *Do tibi partem vnã extra fratres tuos, quàm tibi de manu Amorrhæi, in gladio, & arcu meo. Vbi per gladium, & arcum, Paraphrastes Chaldaicus**

cum locū ita transfudit, Quam tūc de manu Amorrhai oratione mea, & deprecatione mea, proculdubio misericordiam diuinā intellexit, per quam Deus orationem Iacob exaudiuit: quippe cum nostrā deprecationes Dei misericordia innotantur.

Atque hunc arcum Dauid in calum intendit Psal. 50. cum dixit: Misere mei VI.

Deus secundum magnam misericordiam tuam, &c. Quam eandem ob causam, visioni Psal. 50 3.

smaragdinae similis dicitur, id est, viridi colore praeitare: quia nota nostra spes, cuius smaragdus, propter viriditatem, est symbolum, in Dei misericordia posita est,

iuxta illud Psal. 12. Qui tribulant me exultabunt si motus fuero: ego autem in misericordia tua speravi. Et Psal. 41. Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei steteram in misericordia

Dei in aeternum. Vbi aduerte comparare se Dauidem oliuae, cum de spe sua in misericordia Dei disserit, quia sicut oliua semper viret, ita qui in Dei misericordia

confidit, quae smaragdo viridissima gemma comparatur, spem habet florentissimam, & semper virentem: vnde alio in loco ait. Qui confidunt in Domino, sicut mons

Sion, non commouebuntur in aeternum, qui habitant in Hierusalem. Psal. 124. Quod iuxta

Hebraicam veritatem, sic est intelligendum: qui spem suam in Deo collocat: sicut mons Sion, qui in Hierusalem fixum habet locum, nunquam loco mouebitur, ita

ipse nunquam deicietur. Quamuis alij cum D. Augustino duplicem sic distinguant sententiam: Qui confidunt in Domino, erunt sicut mons Sion, & non commouebuntur

in aeternum quisquis habitat in Hierusalem. Verum prior distinctio Hebraeo textui est congruentior, quam propterea sequutus Diuus Hieronymus sic locum transfudit ex Hebraeo: Qui confidunt in Domino, quasi mons Sion immobilis, & in aeternum habitabilis.

Accedit quod quemadmodum viridis color, ut ait Glossa, mirum in modum aspectum recreat, & roborat: ita nihil est, quod magis mortalium animos consoletur, quam Dei misericordia. Vides igitur Dei sedem vndique misericordiae simbolo non solum ambiri, sed etiam exornari: quemadmodum & apud Ezechielem cap. 1. n. ibidem illam ignibus inuolutam, quae diuinam significabat iustitiam, splendor quidam fulgentissimus per circuitum ambiebat, ac pulchram reddebat: qui splendor solum erat diuinae misericordiae, atque clementiae.

Quinam sint vigintiquatuor seniores in totidem thronis sedentes.

In circuitu sedis sedilia vigintiquatuor, & super thronos vigintiquatuor seniores sedentes, circumamicti vestimentis albis, & in capitibus eorum coronae aureae.

SECTIO III.

Vidit Ioannes in circuitu throni vigintiquatuor sedilia, seu thronos, ut habetur Graece. & in his sedentes vigintiquatuor seniores. Per eos D. August. seu Ticonius, Beda, & Primasius vniuersam Ecclesiam intelligunt, iuxta illud Elai. 24. Erubescet luna, & confundetur sol, cum regnauerit Dominus exercituum in monte Sion, & in Hierusalem in conspectu, & in aeternum suorum fuerit glorificatus. In duodecim, inquit Augustinus, Apostolos, & praepositos, & in alijs duodecim reliquam Ecclesiam intellige. Primasius eam. Hec huius numeri rationem posuit nimirum, esse vigintiquatuor pro Ecclesia vniuersa, quasi duodecim tribus duplicarentur propter geminum testamentum: Nam quia, inquit, in veteri testamento duodecim tribus fuerunt, & in nouo duodecim Apostoli Ecclesia fundatores, recte numerus vigintiquatuor sanctorum vniuersam Ecclesiam significat, D. Gregorius in libro 1. Reg. cap. 9. locum hunc expendens concionatores interpretatur. Seniores, inquit, sancti sunt predicatores maturi sensu, moribus graues, qui thronum Dei iuxta positus sedibus ambiunt: quia qui

I.  
D. August.  
Ticon.  
Beda.  
Primasius.  
Elai. 24 23.  
Per viginti  
quatuor se-  
dentes, uni-  
uersa dis-  
tinguitur Ec-  
clesia.  
D. Gregor.

præ ceteris conditores diligunt, per altissimam conuersationem ei viciniorum requiescunt.

Glossa.  
Rich. Vici.  
Rupertus  
Pannon.  
Ioachimus.

II.

Communis tamen expositio, quam sequuntur Glossa, Richardus de S. Victore, Rupertus, Pannonius, Ioachimus: & alij, est. Per viginti quatuor seniores intelligendos esse præstantissimos quosque sanctos, ac præcipue prælatos, & Doctores vtriusque testamenti, qui numerus ex duodecim Patriarchis, & ex duodecim Apostolis conficitur, cum enim numerus duodenarius dicat vniuersitatem, in duodecim Patriarchis præstantissimi quique sancti veteris Testamenti, & in 12. Apostolis excellentes viri Testamenti noui, optimo iure accipiuntur: qui seniores, tum propter antiquitatem, tum propter morum, doctrinæque gratuitatem appellantur quam eandem ob causam in thronis sedent: quia in fine mundi iudicabunt.

III.

Per Christi  
ascensionem  
patuit aditus  
in celum.  
Ezech. 40.  
Hugo Car.  
Dion. Carr.

Primo est obseruandum Sedilia, siue thronos in celo post Christi Domini in celum ascensum apparuisse, quia tunc primum patuit sanctis in gloriam aditus, eisque sedilia ad sedendum concessa sunt, in cuius rei typum, & significationem, cum intra Sancta sanctorum, siue tabernaculi Mosaiici, siue templi Salomonis, nulla essent sedilia, nihilominus intra Sancta sanctorum eius templi, quod describit Ezech. à cap. 40. multa sedilia sunt visa. Sic enim latera illa sexaginta sex per circuitum, quorum sit mentio cap. 41. interpretantur Hugo Cardinalis, Dionysius Carthus. & alij. E quibus quadraginta ponunt in ea parte templi, quæ appellatur Sancta: reliqua 29. in ea quæ Sancta sanctorum dicitur. De cuius sententiæ probabilitate superioribus annis dum Ezechielem interpretaremur, fusè disseruimus.

III.

Hebr. 9.

Cur sancta  
sanctorum Sa-  
lomonis sedi-  
bus vacua,  
Ezech. verò  
templi sancta  
visa cum se-  
ditibus.

Illud modò dumtaxat ex Hugonis, & Dionysij expositione colligimus, in Sanctis sanctorum templi Salomonis nulla fuisse sedilia, quia vacua omnino fuissent, eum ed solus Pontifex semel in anno ingrederetur, vt ait Paulus ad Hebræos 9. Quo simul etiam significabatur nemini eo tempore ad gloriam aditum patuisse, eamque ob causam superuacua esse sedilia. At verò, quia post passionem Christi liber pater aditus ad Sancta sanctorum caelestia, idcirco in Sanctis sanctorum eius templi, quod in Ecclesiæ typum à Christo fundata, fuit Ezechie-li ostensum, oportuisse, vt multa sedilia ponerentur, in quibus sederent ij, quibus salus contingeret: atque in ijs excellent hæc viginti quatuor sedilia, siue throni, in quibus viginti quatuor seniores, id est, Prælati, Doctores & præstantissimi quique vtriusque Testamenti heroës, tanquam reliquorum parentes, fundatores, ac iudices, sublimioris gloriæ & honoris prærogatiua emerent.

V.

Quanto honore post  
Incarnationem  
Angelis homines  
antecellant.  
Esa. 6. 1.  
Dan 7. 10.  
Tob. 12. 15.

Secundò aduertendum est, nusquam in sacris literis, Angelos sedentes in celo apparuisse, sed Deum, & homines, vt ex eo exploratum sit quanto honore post Verbi incarnationem homines Angelis antecellant, siquidem homines in thronis confidentes: Angeli verò perpetuo, vel stantes, vel ministrantes apparent, vt est perspicuum ex cap. 6. Esaie, vbi ita legimus: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elatum, & ea quæ sub ipsis erant replebant templum, & seraphim stabant subter illud.* Et apud Daniel cap. 7. *Millia millium ministrabant, & decies centena millium assistebant ei.* Et Tobie 12. *Ego sum Raphael Angelus, vnus ex septem qui assistunt ante Dominum.* Vnde iam colliges cum D. Barnardo sermone 2. de tribus testimonijs, & sermone de sancto Benedicto Abbate, quanta fuerit Luciferi elatio, qui vniuersis Angelis stantibus, ipse solus sedere præsumpserit, cum dixit Esaie 14. *super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis: Siccine, inquit Bernardus, vbi stant omnes, vniuersi ministrant, tu pacu inimice sedebis? quid labors? E contra ad Apostolos dixit Christus Matth. 19. *sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Et de Ecclesia vniuersa dixit Paul. ad Eph. 2. *Deus autem qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatem suam,**

quæ

qua dilexit nos, communiſicauit nos in Chriſto, (cuius gratia eſt ſaluaſti) & confeſſus eſt auit, & conſiderare fecit in caeleſtibus in Chriſto Ieſu. Ex quo mirum in modum reſplendet Dei in homines amor, & beneficentia, qui propter Chriſtum ad tam ſublimem eos honoris gradum euexit, vt in nobiliſſima illa curia, tot principibus, id eſt, Angelis ſtantibus, & miniſtrantibus coram Deo in diuinitatis ſuæ throno ſedente, ipſi quoque in thronis pulcherrimis glorioſi conſideant.

Amor Dei in homines.

Tertio, apparuerunt iidem vigintiquatuor ſeniores circumamicti veſtimentis albis, quæ gloſſa interpretatur virtutes, quibus ſancti & teguntur, & albet. Richardus de S. Victore, mundiciam caſtitaſ, & boni operis. Pannonius, caſtitaſ, & ſapientiam. Dionyſius Carthuſianus, caſtitaſ. Rupertus æternam iocunditaſ. Alij, gloriaſ corporis. Nobis tamen, verò ſimilius videtur, aut virtutum ornameta: aut gloriaſ animæ accipiendam eſſe. Cum enim hæc apparitio, Eccleſiæ ſtatim ante illam generalem reſurrexionem reſpreſentet, & per vigintiquatuor ſeniores excellentium ſanctorum multitudo, qui in vtroque teſtamento, ſanctitate, doctriſna, & gubernandi prudentia floruerunt, intelligatur, quorum pauci cū Chriſto in corporibus glorioſis in cælum aſcenderunt, non pollumus per veſtimenta alba gloriaſ corporis, ſed aut virtutum pulcherrima ornameta, aut certè gloriaſ animæ intelligere. Atque eandem gloriaſ exprimunt coronaſ aureaſ, quæ in ſingulorum capitibus apparuerunt: cur verò gloriaſ coronaſ ſimilis dicatur, uſe ſum ſuperius explicauimus: ſignificant etiam Regiam poteſtateſ, verè enim beati ſunt Reges, de qua re, quia iam ſuo loco diximus, non eſt cur eadem replicamus.

VI. Gloſſa. Rich. Viſt. Pannon. Dion. Cart. Rupert. Per veſtimenta alba quid accipiendum.

Beati verè reges.

Quænam ſint fulgura illa, voces, ac tonitrua, quæ de throno procedere viſa ſunt.

Et de throno procedebant fulgura, & voces, & tonitrua.

SECTIO. V.

Hæc omnia ad ſtatum præſentis Eccleſiæ pertinent. Per fulgura, communis expoſitio, (quæ etiam eſt Diui Auguſtini, ſeu Ticonij, Ruperti, Richardi de ſancto Victore) miracula intelligit, quæ Deus per ſeniores illos, ad mundi conuerſionem edidit, & nunc etiam edit, edetque uſque ad finem mundi. Per voces, ac tonitrua, Diuini verbi prædicacionem, eo tamen diſcrimine, quòd voces exprimit temperatas admonitiones mediocriter auribus inſonantes. Tonitrua verò terrificas de futuro iudicio, pœniſque impiorum comminationes. Præterea etiam ſublimis de Chriſti diuinitate, diuiniſque etiam perfectionibus, ac ſecretioribus ſi dei arcanaſ concionas: quemadmodum exponit Pannonius. Rupertus aduertit, quia ſancti, non à ſeipſis, id eſt, à propria poteſtate: ſed ex virtute diuina edunt miracula: id eſt, de fulgura, non à ſedibus ſeniorum, ſed de throno Dei procedere, cuius ſolius eſt vera patrare miracula.

I. D. Auguſt. Ticon. Rupert. Rich. Viſt.

Pannon. Rupert. Ex virtute diuina ſancti edunt miracula.

Atque hinc primum habes concionatoreſ Euangelicorum pro ratione loci, temporis, atque auditorum, accommodatè debere concionem: ſiquidem vt diximus, voces hoc loco tum temperatas admonitiones, tum faciliores ad intelligendum, de moraliſque rebus tractationes: tonitrua verò tum terrificas comminationes, tum altiorem de ſublimibus rebus ſermonem ſignificant: quos omnes dicendi modos vſurpare debet concionator Euangelicus: accommodatè ad auditorum conditionem de diuinis rebus diſputans, quam concionandi formam ſeruabat Apoſtolus vt ipſemet teſtatur 2. Cor. 5. cum ait: Siue enim mente excedimus Deo, ſiue ſobrii ſumus vobis: hoc eſt, ſi altiora & ſublimiora prædicamus, id ad explicandam Dei naturam, commendandamque eius gloriaſ, præſtamus: ſi autem

II. Quam concionandi formam ſe uare debeat concionator Euangelicus. 2. Cor. 5. 4.

mediocritia loquimur, id velti causa facimus, vt nos vestro captui, capacitati que accōmodemus: habemus etiam huius rei illustre exemplum in Ioanne Apostolo, qui singulos pro suo captu, & conditione admonebat, vt est perspicuum ex illis verbis primæ eius epistolæ, cap. 22. *Scribo vobis filioli, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen eius. Scribo vobis patres, quoniam cognouistis eum, qui ab initio est. Scribo vobis adolescentes, quoniam vicistis malignum. Scribo vobis infantes, quoniam cognouistis patrem. Scribo vobis iuuenes, quoniam fortes estis, & verbum Dei manet in vobis, & vicistis malignum.* Vnde si aduertis, Ioannes accommodatē ad ætates, & conditiones loquitur. Tres enim ætates connumerat, puerorum, iuuenum, senum: & vnicuique quod congruum est, tribuit. Nam quia pueri per ignorantiam, & inscientiam labuntur, ait quod illis, peccata remittuntur, quoniam peccatum ex ignorantia, quod proprium puerorum est, maior: in aliquem excusationem continet: & quia iidem pueri interdum per ætatem parentes non agnoscunt, ideo iis quodammodo blanditur, laudans quod Patrem caelestem cognoscant. Senum illud est proprium, quod prisca & antiqua in ore habeant: cum igitur Patre æterno nihil sit antiquius, cum sit æternus, idcirco eis laudi tribuit, quod nouerint patrem illum, qui ab initio est, hoc est ex æternitate. Denique quia adolescentes & iuuenes valent robore, ac de virium magnitudine, corporisque firmitate gloriari solent, iactare que se, quod victorias consequantur, proferre illos gaudere iubet quod malignum, id est, dæmonem superarint.

III  
Rich. Vich.  
Mat. 24. 27.  
Per fulgura  
cur significetur  
miracula.  
Abac. 3. 11.  
D. Hieron.  
Miracula ar  
morum Dei  
coruscatio, ex  
D. Greg.

Illud deinde notandum est, pulchrè per fulgura significari miracula, cuius similitudinis ratio multiplex est. Prima, quia, vt ait Richardus de S. Victore, sicut fulgura longè clarè que coruscant, iuxta illud Mat. 24. *Sicut fulgur exit ab Oriente, & paret usque in Occidentem: sic miraculorum splendor, & fulgor latè multorum cōmemorations funditur, plurimò que vel ad fidem conuertit, vel iam conuersos in fide confirmat: atque idcirco miracula, splendor & coruscatio armorum Dei appellantur* Abacuch cap. 3. vbi pro eo, quod ex Hebræo transtulit Hieronymus. *In luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulguratis haste tue.* Septuaginta reddiderunt, *in lumine iacula tua ibunt, in splendore seu coruscatione fulgoris armorum tuorum.* Quem locum in hanc sententiam expendit D. Gregorius lib. 30. Moralium, cap. 3. *Fulgur, inquit, armorum est claritas miraculorum, armis nos tuemur, iaculis aduersa destruiamus, arma ergo cum iaculis sunt: miracula cum prædicatione. Etenim sancti verbi prædicationis, quasi iaculis aduersarios feriunt, miraculis vero quasi armis se tuentur, vt quantum sint audiendi, sonent per impetum iaculorum, & quantum sint reuerendi, clarificent per arma miraculorum.*

III.  
Miracula  
sancti vt  
nubibus ful  
gura egre  
diantur.  
Esa. 5. 6.  
D. August.  
Psal. 96. 4.  
D. Gregor.  
Iob. 38. 35.

Secunda, Quia sicut fulgura è nubibus egrediuntur, ita è sanctis prædicatoribus miracula, atque a deo cum miracula appellantur fulgura, tacitè innuitur sanctos esse veluti nubes, quo nomine censentur Esaiæ. 5. *Mandabo nubibus meis, ne pluane super eos imbrem, & cap. 6. Qui sunt isti qui vt nubes volant? In hunc sensum* Diuus Augustinus accepit locum illum Psalm. 96. *Alluxerunt fulgura eius tibi terra, vidit, & commota est terra. Misit, inquit, Dominus Apostolos, prædicatores, & sanctos veluti nubes, videbantur homines, & contemnebantur: quem admodum nubes videntur, & contemuntur, antequam de eis exiliat, quod mireris: erant illi quidem homines infirmi, carnem portantes, sed erat in illis quod fulguraret, erat quod coruscasset: accedebat Petrus homo piscator, orabat: & surgebat mortuus, forma humana nubes erat, splendor miraculi coruscatio erat, rectè autem adiungit: *Vidit, & commota est terra, quia tota terra commota est fulgoribus de illis nubibus erumpentibus.* Eodem sensu Diuus Gregorius lib. 30. Moralium cap. 3. exponit illud Job. 38. *Nunquid mittes fulgura & ibunt, & reuertentia dicent tibi, adsumus. Fulgura, inquit, ex nubibus exeunt, cum mira opera ex sanctis prædica-**

predicatoribus ostenduntur, qui idcirco nubes vocari solent, quia & coruscant miracula, & verbu pluuunt: & quia humana corda istis miraculorum fulgoribus conturbantur, dicitur Psal. 17. 15. Fulgura multiplicauit, & concurbanis eos.

Tertia, Quia sicut fulgurum coruscationem pluuia consequitur, ita miraculorum splendorem consequitur penitentia, conuersio, & lachryma peccatorum antea cte vita, errores, & exccitatem lamentantium: utrunque significauit vnum quide in literali sensu, alterum in mylico Regius vates eum dixit Psal. 134. Fulgura in pluuia fecit. In que locum (vt hoc obiter dicamus) eleganter annotauit ad litera D. Augustinus, voluisse Deum, vt post fulgura pluuia sequeretur: quia fulgura sine pluuia terrent, & nihil vtilitatis afferrent mortalibus, itaque voluisse, vt post fulgurum terrorem, refectio pluuia sequeretur: sic enim ille omnes suas comminationes in bonum tandem nostrum, & vtilitatem conuertit, iuxta illud Tobia 3. Post tempestatem tranquillum facit. Nec minus elegans est D. Hieronymus in eum locum obseruatio, quam reperies in eius commentarijs super tertium caput Marci, fulgura in pluuia fecit, vt extinguat misericordia, quod iudicium inuult.

Quarta, Cum fulgura in sacris literis nonnunquam pro fulminibus vsurpentur, (nec enim dubitandum est, fulmina fuisse illa, quibus Deus Aegyptios oppressit, qua tamen Exod. 9. 22. Reg. 22. & Psal. 17. fulgura nuncupantur.) Illud etiam ad miraculorum vim explicandam pertinet, quod sicut fulmina in agro exterius manente corpore, vniuersa ossa comminuit & loculis integris pecunia conflant & manente vagina enses liquefaciunt, ita Deus per miraculorum suorum fulmina infideles, & peccatores sic interdum afficit, vt cum exterius similes alijs remaneant, in carne videlicet ambulantes, non tamen secundum carnem militent, vt dixit Paul. 2. ad Corinth. 10. sed omnem cordis duritiem intrinsecus amittant, & diuino amore liquefacti in Deum ferantur. Denique diuitijs, ac secularibus honoribus contemptis, se Deo deuoueant, ita vt a caelesti aliquo fulmine percussi videantur, quod in suis laboribus: qui etiam instar fulminum sunt, videtur Dauid agnouisse, cum dixit Psal. 41. Dum confringuntur ossa mea exprobrauerunt mihi, qui tribulant me inimici mei.

Secundo, Notandum est recte etiam per tonitrua sublimes, ac terrificas conuersiones significari, tum propter admirationem, quam altissima fidei mysteria auditorum mentibus iniiciunt; tum propter terrorem, quem ex poenatum inferni commemoratione peccatoribus incutiunt: quibus potissimum de causis filij Zebedaei, Iacobus videlicet, & Ioannes appellati sunt a Christo, Boanerges, id est, filij tonitruui, Marci 3. quod Hebraea phrasi idem est, quod tonitrua: sicut filius iniquitatis pro filio iniquo, & filius perditionis pro perditio filio ponitur. Ratio vero est, quia altissima fidei mysteria, & formidanda malis praeparata iudicia admirabili, ac terrifico concionis roboatu tonuerunt: praecipue vero Ioannes qui mox Euangelij sui initio altissimè intonuit, dicens: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, &c. Accedit, quod tonante caelo ceruae pariunt, cum enim difficillimi sint partus, vt habes Iob 34. audito tonitru pra timore pariunt: quod ad literam significauit Regius vates Psal. 28. cum dixit: Vox Domini praeparantis cernos: vbi cernos legendum videtur ex textu Hebraeo: qui habet צלצלים, quae terminatio manifestè sermonea est. Si enim cernos legendum esset, oportuisset dicere צלצלים, Graecum autem ελαφος vtrumque significat, quate alij cum Diuo Hieronymo ex Hebraeo transferunt, Vox Domini obstetricans, seu parturire faciens ceruas, vbi per vocem Domini tonitruum intelligitur, sic igitur etiam peccatores, qui ceruis propter terrorem comparantur, ob id vocentur.

V.  
Miracula, conuersionis, & lachrymae consequuntur. Psal. 134. 7. D. August. In bonum suum comminationes suas conuertit Deus. Tob. 3. 12. D. Hieron. VI.

Exod. 9. 2. Reg. 6. 22. Psal. 17. VII.

Iacobus, & Ioannes dicitur Boanerges a Christo dicitur. Marc. 3. Ioan. 7. 16. 34.

Psal. 28. 7. D. Hieron. Peccatores ceruis similes ob id vocentur.

Prou. 18. 1.

Esai 26. 8.

D. August.

Psal. 47. 7.

D. Ambr.

Diuinarum

communitate

num vis ad

conuertendos

peccatores.

Exod. 14. 24.

Psal. 76. 17.

iuxta illud Prou. 18. *Fugit impius nemine persequente*, qui etiam difficilem, ceruarum instar spirituales conuersionis fortum emittunt, audita terrificam quadam de iudicio, & inferni cruciatibus, concione, quasi tonitruo audito pariunt, & conuertuntur. Quemadmodum ipsi consentitur Esaiæ 26. *A facie tua Domine conceptimus, & quasi parturimus, & peperimus spiritum salutis*: quanquam enim in Hebræo illud *A facie tua*, ad præcedentem sententiam pertineat, tamen Septuaginta ad sequentem retulerunt, sic locum transferentes propter timorem Domini in utero accepimus, &c. Eodémque modo legit D. Augustinus in Psalmum 47. super illa verba, *Idolores ut parturientis*. Et D. Ambrosius libro 2. De interpellatione Iob capite 4. Hanc etiam peccatorum conuersionem, quæ per miraculorum, & magnorum auxiliorum vim perficitur, habet typicè expressam in subuersione curruum Pharaonis, de qua est sermo Exod. 14. *Respicies Dominus super castra, Ægyptiorum, subuertit rotas curruum*: eam enim rotarum & curruum subuersionem simul tonante celo cõtinuisse docuit Regius uates Psal. 76. cū dixit: *Viderunt te aqua Deus, & timuerunt, & turbata sunt abyssus, multitudo sonitus aquarum, uocem dederunt nubes. Etenim sequita tua transeunt, uox tonitruus tui in rota. Vbi rota pro rotis, id est, curribus posita est: sic etiam ad terrificum diuinarum comminationum tonitrum rotæ curruum dissipantur. Id est impiorum fastus & superbi destruitur: & in humilem ad suauem Euangelij iugum subiectionem commutatur.*

Quid sint septem lampades ardeptes ante thronum.

Et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei.

SECTIO VI.

I. Quid per septem lampades, quæ ante thronum Dei ardebant, intelligendum sit, Ioannes ipse explicauit, cū dixit: *Et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei*. Per hos autem septem spiritus, quidam uniuersitatem Angelorum, plures septem spiritus sancti dona accipiunt. Verum cū nos iam primo capite dixerimus, per septem hosce spiritus, intelligendos esse septem præcipuos Angelos rebus humanis præfidentes, sicuti intellexerunt Irenæus, & Clemens Alexandrinus, quos hoc loco citat Arethas, illud dumtaxat explicandum superest, cur lampadibus ante thronum Dei ardentibus comparentur. Illa igitur est ratio potissima. Quia nimirum septem isti Angeli fideles in fidei caligine, uitæ que huius tenebris versantes, per inferiores Angelos, & interdum etiam per seipos, tanquam splendidissimæ lampades illuminant: quam eandem ob causam astra matutina appellantur Iob 38. *Uideras, cum melaudarent simul astra matutina?* Quo loco Patres per astra matutina, Angelos accipiunt, ueluti D. Gregorius,

Iren. Clem.

Alex. Areth.

Septem præ-

cipuos Angeli

cur lampades

dicantur.

Iob 38. 7.

D. Greg.

D. Hieron.

II.

Zachar. 4.

D. Hieronymus in commentarijs eius loci. Sunt autem hæ lampades continuo ante thronum Dei, id est, omnibus expositæ, ut ex illis quicunq; uoluerint, lumen sibi mutuari possint, unde ad idem significandum, diuersa tamè similitudine, & candelabro illo aureo apud Zachariam, capite 4. septem lucernis constante quod Ecclesiã representabat, septem spiritus sancti donis illustratam, ex duobus rostris aureis, id est, quibusdã ueluti clauis dependebant septem infusoria, id est septem uasa, in quibus seruabatur oleum, quod in lucernas mitteretur, quemadmodum pleriq; interpretantur, de qua tamè interpretatione in nostris super Zachariã cõmentarijs, quid sentiendũ sit docemus. Quæ infusoria Arias Montanus in cõmentarijs super Zachariam interpretatur caelestes

Arias Mont.

stes spiritus ad diuina beneficia Ecclesie ministranda, deputatos, iuxta illud ad Hebr. 1. *Omnes sunt ad ministrandum spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis.* Cernis igitur Angelos, non solum lampades esse, quae luceant, sed etiam vasa aurea diuinitum beneficiorum, & gratiarum plenissima: quas cupiunt fidelium mentibus tanquam lucernis infundere: recte enim omnia diuina beneficia olei nomine intelliguntur, cum ex Dei misericordia proficiantur. Merito etiam haec lampades ardere visa sunt, quia Angeli quantum est ex se, quos illuminant, accendunt, & Dei amore inflammant. Vnde & in sacris literis sub ignea potissimum specie describuntur, quemadmodum tradit Dionysius Areopagitanus sua caelesti Hierarchia cap. 25.

Quod si in gratiam communis opinionis velis per septem hos spiritus septem spiritus sancti dona intelligere, recte illa etiam lampadibus comparantur, cum iustorum mentes illustrentur, beneficio Christi Domini, ex quo veluti flores pulcherrimi donorum fructus pullularunt, idcirco enim Esaias, cum de donorum spiritus sancti germinatione ex Christo locutus est, florem Christum appellauit. Sic enim ait capite 4. *Egredietur virga de radice Jesse, & flos de radice eius: ceciderit, & requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae, & intellectus, spiritus consilij, & fortitudinis, spiritus scientiae, & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini.* quia nimirum ex Christo tanquam ex flore septem haec dona, non solum veluti odores suauissimi, sed etiam ut fructus pulcherrimi orta sunt, & vniuersam Ecclesiam impleuerunt. Ardentes autem haec lampades visa sunt, quia spiritus sancti dona semper charitatem comitantur, atque adeo continuo ardent: sunt enim haec dona, quemadmodum & virtutes morales infusa, veluti pedissequae charitatis, quae eam quasi Reginam semper prosequuntur.

Sed cur ante thronum, inquires, ardent? quia ut ait Glossa, dona spiritus sancti semper parata sunt dante disponentibus, quare septem haec lampades semper ante Dei thronum ardentes, significant Deum promptissimum esse, & paratissimum ad conferendam omnibus gratiam. Quam etiam ob causam eadem spiritus sancti dona brachia appellantur, quia Deus vniuersos cupit amplecti, & quae propterea a caelo in terram porrigit, ad complectendos vniuersos. Sic enim Rupertus libro 2. in Deuteronomium, capite vigesimo, exponit illud Deuteronomij 33. *Non est Deus alius ut Deus relictissimi ascensor caeli, auxiliator tuus, magnificentia eius discurrunt nubes, habitaculum eius sursum, & subter brachia sempiterna.* Quid est, inquit Rupertus, habitaculum eius sursum, & subter brachia sempiterna? nisi quod Christus ascendit in caelum, sedensque ad dexteram Patris habitat sursum, & exinde porrexit huc brachia sua sempiterna, id est spiritus sui dona fortissima. Atque haec Dei promptitudo significatur Esaiæ 65. vbi Deus ipse ita loquitur: *Inuenerunt, qui non querebant me, dixi, ecce ego, ecce ego ad gentem, quae nesciebat me, & quae non inuocabat me.* Sanè non alia ob causam Deus inuenitur à non querentibus, nisi quia ipse omnibus se offert, & omnes vias intercipit, ut ita in eum omnes, vel insciji, & imprudentes incurrant, nec eo contentus praeterea clamat, *Ecce ego, ecce ego.* Id quod etiam Christus de se ipso significauit cum dixit Canticorum 2. *Ego flos campi.* Vbi obseruandum est eum Beda in commentarijs eius loci, non se appellasse florem horti, qui non omnibus patet, sed campi, qui est omnibus expositus, ita ut eum omnes liberè possint decerpere, *Quasi diceret, inquit Beda, flos sum campi, quia per totius orbis latitudinem odoris mei gratiam innotescere cupio: quod videtur aduulisse Simeon, cum Luca 2. ita cecinit. Vide runt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum.*

Hebr. 1. 14.  
Angeli, vasa gratiarum plenissima.

Angeli qui illuminant, Dei amore accendunt.  
Dio. Areop.

III.  
Spiritus sancti dona sunt, ex quo veluti flores pulcherrimi donorum fructus pullularunt.  
Esai. 11. 2.

Ex Christo dona sunt, quae vniuersam Ecclesiam impleuerunt.  
Spiritus sancti dona semper charitatem comitantur, atque adeo continuo ardent: sunt enim haec dona, quemadmodum & virtutes morales infusa, veluti pedissequae charitatis, quae eam quasi Reginam semper prosequuntur.

III.  
Deus paratissimus ad conferendam omnibus gratiam.

Rupertus.  
Deut. 33. 20

Esaias. 65. 1

Omnibus se offert Deus.  
Cantic. 2.

Beda.  
Luce 2.

Quid accipiendum sit per mare vitreum cum dicitur.

Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo.

SECTIO VII.

I. Ioachimus. Rupertus. Augustinus. Ticonius. Beda. Ricardus. Primasius. Pannonius. Baptismus cur mari comparatur. 1. Cor. 10.

Tertullianus. Origenes.

III. Ricardus. Baptismus illuminatus. Dionysius. Clemens. Gregorius. Nazianzenus. D. Chryso. Ad Hebr. 2. Beda. Primasius. Rupertus. Rom. 10. Hugo Card. Baptismus gratia.

Beda.

Ansbertus.

Rupertus. Fideles nunc vitre post resurrectionem simile crystallo similes.

Quod attinet ad mare vitreum simile crystallo: quanquam Ioachimus existimat esse sacram scripturam, quæ mare vitreum dicitur, quia in ea possunt omnes contemplari species facierum, vt quales sint le singuli cognoscant: communis tamen expositio, quam sequuntur Rupertus, Augustinus, seu Tyconius, Beda, Ricardus de sancto Victore, Primasius, Pannonius, & Glossa, est per mare vitreum intelligendum esse Sacramentum Baptismi, quod in conspectu est diuini throni, quia omnis qui ad thronum Dei cupit accedere, debet per Baptismi mare transire, & illuminari a septem illarum lampadum clarissimo lumine, que etiã ante thronum esse memorantur. Iuxta quam expositionem, Baptismus primùm appellatur mare: quia in eo vniuersa iniquitas suffocatur & perimitur: quam ob causam Paulus ad Corinth. 10. eundem Baptisum comparauit mari rubro, in quo Aegyptijs submersis Hebræi incolentes in alterum maris litus euaserunt. Turrez, inquit, nefri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moÿse baptizati sunt in nube, & in mari. Quam eandem similitudinem vsurparunt Tertullianus libro de Baptismo: & Origenes homilia 5. in Exodum, vbi sic ait: *Tu baptizaris in Christo, in aqua, & in spiritu sancto, sicut in seciari post te Aegyptios, id est, spirituales nequitias, sed ita descendis in aquam: & eadem incolens, Aegyptij vero sequentes demerguntur in abyssum.*

Quod verò vitreum dicitur, variè exponitur. Prima ratio est Ricardus de sancto Victore, quia nimirum in baptismo puritas, & claritas confertur diuina cognitionis, quam ob causam Græci Patres Baptisum, *Quasi quod*, id est, illuminationem appellarunt: veluti Dionysius Areopagita cap. 2. Ecclesiasticæ Hierarchiæ, Clemens Alexandrinus libro 1. Pedagoga, cap. 6. Gregorius Nazianzenus oratione de baptismo, D. Chrysostomus homilia ad baptizatos: imò & Paulus Apostolus, cum dixit ad Hebræos 2. *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, &c.* Quo loco illuminati, idem est quod baptizati. Secunda est Beda, Primasij, Rupertus, similitudinem vitri ad fidem referentium, quam in baptismo profitemur, quia videlicet sicut vitrum non aliud intus continet, quam quod foris perspicitur, ita qui ad baptismum accedit, non aliud debet corde credere, & aliud ore confiteri, iuxta illud ad Romanos 10. *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Tertia est Hugonis Cardinalis: Quia sicut vitrum totum solis radijs est peruium, ita anima in Baptismo abluta, Deo tanquam soli peruia est, vt ab eo omni ex parte gratia donis illustretur. Denique subiungitur simile crystallo: Primum ad vim sacramenti explicandam: quia enim crystallum vt annotauit Beda, de aqua in glaciem, de glacie in gemmam pretiosam concrefcit, rectè baptismi gratiam exprimit, quæ lapis pretiosus est ex baptismi aqua coalescens: Deinde vt exponit Glossa, & Ansbertus, quia sicut in crystallo generatio æ, glacies hyemali pressa frigore post plurimorum annorum corticula in fortitudinem petræ obduratur: ita electorum fides inter pressuras, ac tribulationes: per incrementa temporum ad firmitatem perducitur. Denique Rupertus refert vitrum ad præsentem statum, crystallum ad futurum post resurrectionem, quia nimirum fideles modo vitrei sunt, id est, lucidi quidem, sed mortalia corpora portantes, at post resurrectionem similes erunt crystallo, id est, solidi, & vita immortalis perfructes: iuxta

tes, iuxta quam expositionem recte crystallo comparantur gloriosa corpora, tum propter immortalitatis soliditatem, tum propter claritatis, quae praestabunt, excellentiam.

Atque haec de communi expositione: non est tamen praetermittenda quorundam apud Dionysium Carthusianum interpretatio; Per mare vitreum simile crystallo, sacramentum poenitentiae intelligentium, quae ita potest explicari, ut poenitentia mare sit, propter abundantiam lacrymarum, vitreum, propter confessionis perspicuitatem, tum propter firmitatem propositi non peccandi in posterum, tum etiam propter splendorem gratiae, quae ex eiusmodi lacrymis instar crystallo pretiosae gemmae concrevit. Quamvis & illud in vitro obferuari possit, designari in eo maximum ad peccata revertendi periculum, vitreamque interdum esse nonnullorum conversionem, quae instar vitri odore occasione frangitur, nisi eiusmodi mare in crystallo duretur per fidem, ac stabilem non peccandi deinceps voluntatem. Cui expositioni concinit quod D. Gregor. lib. 4. Moral. cap. 22. & D. Ambrosius lib. 1. de interpellatione Iob. cap. 5. expendunt super locum illum Psalm. 47. In spiritu vehementi conteres naues Tharsis, ubi per naues Tharsis, poenitentes intelligunt, seu potius peccatores, qui per mare poenitentiae necessarii debent navigare, si portum salutis tenere cupiunt: quae naues conteri à Deo dicuntur, propter contritionis dolorem, quem poenitentes de antea vitae sceleribus concipiunt: quarum nauium nauas docet Eucherius libro vno formularum spiritualium cap. 8. esse cogitationes animum gubernantes.

Quod verò additur Tharsis, quamvis Hebraice mare significet, possumus tamen cum Ambrosio loco paulò ante citato, ad naues illas referre, quae à Salomone Rege in Tharsis mittebantur, & inde aurum, argentum, dentes elephatorum, pavones, & similia sportabant. 3. Regum 10. Etenim per aurum & argentum mira poenitentiae diuitiae, & thesauri exprimuntur, potissimumque in auro charitatis, in argento caelestis sapientia, quae argenti nomine in sacris literis non semel censetur. In dentibus Elephantorum, castitatis candor, recte autem castitas Elephantorum dentibus id est, ebori comparatur. Primum propter candorem, deinde propter difficultatem, quam continet: ut eam seruare, ac veluti ebur ex Elephantorum ore accipere. Denique quia quemadmodum ebur diuturnitate temporis rubicundum efficitur, ita castitas diu seruata martyrii ruborem imitatur, quoniam martyrium quoddam est sine sanguine: quam ob causam Nazarenarum, qui castos non parum exprimunt, appellantur Threnorum 4. Candidiores nives, nitidiores lacte, rubicundiores ebone antiquo, saphyro pulchriores. De continentibus enim euniloco interpretatur Rabbanus Maurus in commentariis super Hieremiam, nòque illud, rubicundiores ebone antiquo ad castitatis meritum referre possumus, quae antiqui eboris, id est, martyrii ruborem sanguinem, sine sanguine amulatur: sed hoc etiam mercium genus poenitentes in suis nauibus conuehant. In pavonibus pulchritudo virtutum significatur. Unde Deus per Hieremiam cap. 11. conqueritur, quod populus Hebraeorum virtutum varietate, & pulchritudine minime vestiretur, illis verbis: Nunquid avis discolor hircidius meamini? Nunquid avis discolor per totum: venite congregamini omnes bestiae terrae, prope aequum ad decorandum. Quo loco per avem discoloram, pavonem intelligitur.

Poenitentiae sacramentum.

D. Gregor. D. Ambros. Psal. 47. 8. Poenitentes, naues Tharsis.

Eucherius.

III. D. Ambros. 3. Reg. 10. Sacramentis poenitentiae, diuitia.

Castitas diu seruata, martyrium. Thren. 4. 7. Rabbanus.

Pulchritudo virtutum in pavone significatur. Hier. 12. 9.

Mare aneum, quod Salomon in templo fieri, & collocari iussit describitur, & quomodo baptismi typus fuerit, explicatur.

## S E C T I O VIII.

I. Siquidem communis expositio, ut paulo ante diximus, mare, hoc visum ad Sacramentum baptismi refert, ac plerique interpretes hoc loco allusionem fieri existimant, ad mare illud aneum, quod inter alia templi utensilia Rex Salomon fieri mandavit, ad similitudinem videlicet illius anei, quod Moyses ex praecepto Dei in tabernaculo posuit, Exodi 30. in eoque typo praeclara repertiuntur Baptismi Symbola, non erit, credo, iniucundum eius maris descriptionem paucis ante oculos proponere, quemadmodum refertur 3. Reg. 7. & 2. Paral. 4. Primum igitur, hoc mare erat vas quoddam aneum rotundum, quod propter sui magnitudinem mare dicebatur, consuetudine Hebraeorum, qui quamlibet magnam aquae congregationem consueverunt mare dicere, factumque erat hoc vas opere fulorio. Secundum, Diameter huius vasis ab una extremitate labij usque ad aliam, erat decem cubitorum: altitudo, siue profunditas, à fundo videlicet usque ad labium, quinque cubitorum, atque adeo erat totum mare veluti media sphaera; ita ut si alterum vas aequale illi supponeretur, efficeretur integra ac perfecta sphaera. Quam ob causam Iosephus lib. 8. antiq. cap. 3. ait, habuisse schema, id est, figuram hemisphaerij: sit etiam ut ambitus huius vasis in ipso labio esset unius & triginta cubitorum, & ferè dimidij cubiti, siquidem peripheria continet ter diametrum, & praeterea septimam partem, quam negligens scriptura dixit, resticulam triginta cubitorum peripheriam maris cingere. Tertium, Crassitudo erat trium unciarum, quemadmodum dicitur 3. Reg. 7. id est, unius palmi, quemadmodum repetitur 2. Paralipomeon 4. quod interpretans Iosephus loco paulo ante citato docet, fuisse quatuor digitorum. Quarto, Labium maris erat quasi labium calicis, & quasi folium repandi lilij, id est, aliquantulum recurvatum ad partem exteriorem. Quintum, In inferiori parte, ubi ambitus erat dumtaxat decem cubitorum, (cum enim esset veluti media sphaera, quò magis descendebatur à labio, & magis stringebatur, erant sculptura striatae in duobus ordinibus aliquas imagines continentes. Sextum, Hoc mare erat locatum supra duodecim boues aneos, quorum capita & facies foras prominebant: reliquum verò corpus sustentando mari inferiens intus latebat, qui boues dispositi erant per gyrum, eorumque tres ad Aquilonem, tres ad Occidentem, tres ad Meridiem, tres denique ad Orientem respiciebant. Postremum, Capiebat tria millia metretarum: continet autem metreta septuaginta duos sextarios, seu duodecim congios. Atque haec de maris figura, iam ad allegoriam veniamus, quam egregie tractat Eucherius libro suo tertio in libros Regum cap. 21. 22. & 23.

II. Igitur mare hoc aneum typus fuit Sacramenti baptismi, fuisse, quia ut ait Rupertus, grandi charitatis igne conflatus, & liquefactus Christus istam nobis gratiam effudit. Decem cubitis à labio usque ad labium porrigitur propter denarium praeceptorum numerum, quorum observatio fidelibus praecipitur. Rotundum erat in circuitu, ut orbis uniuersus lauacro vitae designaretur esse mundandus. Quinque cubitorum erat altitudo, quia quid quid quinque sensibus delinquimus, totum hoc nobis Dei gratia per ablutionem viuifici fontis remittit: seu ut vult Rupertus, quia paruulos vix ipsi quinque corporis sensibus functos in hoc mari mergit Ecclesia. Erat veluti media sphaera, quia fides quae in baptismo recipitur, non sufficit ad perfectionem vitae complendam, nisi mandatorum observatio

Exod. 30.

3. Reg. 7.  
2. Paralip. 4.  
Mare anei  
figura.Diameter  
&  
profunditas.Iosephus.  
Peripheria.Crassitudo.  
3. Regum 7.  
2. Paralip. 4.

Eucherius.

Rupertus.  
Totius maris  
aneae allegorica  
expositio.  
Fides sine  
operibus non  
sufficit ad  
perfectionem.

obseruatio accedat in adultis, atque adeo si media sphaera fidei addatur altera media sphaera, quae ex operibus conficitur, perfecta Christianae vitae, imo & caelestis gloriae sphaera existeret: quod videtur allusisse Paulus, cum mandatorum obseruationem plenitudinem fidei appellauit dicens ad Hebr. 10. *Accedamus cum vero corde ad plenitudinem fidei.* Resticula cubitorum triginta mare ambit, cum Sacramentum baptismi pijs communire operibus studemus. Sculpturae scilicet, exempla sunt sanctorum per imagines in illis caelata, quae necesse est nos intueri, vt videamus quibus operibus sancti Deo placuerunt. Ideo autem duo sunt ordines, vt vtriusque testamenti heroës nobis ad imitandum ante oculos proponamus. Crassitudo maristrii est vnciarum: quia perceptio baptismi, fidei, spei, & charitatis praesidio continetur. Et quoniam baptismus in memoriam Dominicae passionis, & resurrectionis accipitur, quemadmodum docet Paulus ad Romanos 6. *Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: Consepulti enim sumus in illa per baptismum in mortem, vt quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in nouitate vitae ambulemus.* Ideo maris labium quasi labium calicis dicitur, & quasi folium repandi lilij. Per labium namque calicis, gustus Dominicae Passionis exprimitur, quae per calicem significari consuevit, per folium autem repandi lilij, patefacta claritas resurrectionis indicatur: etenim lilium, quod comitante odoris iucundissima gratia, candidum foris calicem, intus aureum ostendit, apte gloriam resurrectionis insinuat.

Ad Hebr. 10. 22.

Sanctorum exempla.

Ad Rom. 6.

3. Dominicae Passionis gustus.

Duodecim boues, Apostoli sunt & Euangelistae, imò omnes diuini verba ministri, sic enim ab Apostolo appellantur, cum illud Deuteronomio 25. illis accommodat: *Non alligabis os boui triturantis.* Nunquid, inquit, de bouis cura est Deo? an propter nos vtiq; dicitur: nam propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe, qui arat arare, & qui triturat spei sua fructum percipere. 1. ad Corinth. 9. Hi igitur boues mare sibi superimpositum portant, cum iniunctum sibi Euangelij praedicandi officium diligenter implere curant. *Tres ad Aquilonem, tres ad Occidentem, tres ad Meridiem, & tres ad Orientem respiciunt,* quia in quatuor mundi partibus fidem praedicant Trinitatis. *Posteriora bouum intrinsecus latent,* quia qua mercede sancti praedicatorum remunerandi sunt, nobis, qui adhuc foris sumus omnino est occultum. Quae expositio etiam est D. Gregorij 2. part. cura pastoralis, cap. 5. Alteram vero addit Rupertus, quia videlicet non debemus respicere, quid aliquando fuerint Apostoli, sed quid per Christi gratiam facti sint. Igitur faciem intueamur, vt per eam & nos illuminemur: posteriora illa lateant vt non imitemur. Deniq; rectè baptismus non solum in mari vitreo, sed etiam in aëre exprimitur, propter fidem, quae in eo suscipitur, cuius in aëre fortitudo significatur, in vitro autem quod specillorum est materia, obscura cognitio, iuxta illud Pauli 1. ad Corinthios 13. *Videmus nunc per speculum in enigmate.*

III.

Apostoli, & praedicatorum cur per boues significati. 1. Cor. 9.

D. Gregor. Rupertus.

1. Cor. 13.

III.

Exod. 30. 11.

Lycranus.

D. Gregor.

Quoniam vero labium illud aëreum, quod Moyses ex praecocepto Domini in tabernaculo collocauit, de quo agitur Exodi 30. & 31. Baptismum etiam adumbravit, illud ad eius naturam explicandam pertinet, quod Moyses illud fecisse dicitur de speculis mulierum, quae excubabant in ostio tabernaculi. In quem locum Lycranus, & communiter interpretes aiunt, deuotas mulieres solitas venire orationis causa ad ostium tabernaculi, earumque plurimas ornatu ac mundo muliebri reuinciantes, specula sua offerre consueuisse, e quorum capfulis aëreis existimant fuisse totum labium confectum, quamuis alij arbitrentur circa labium fuisse affixa specula, vt sacerdotes in illis sese intuentes, vultus sui maculas elucere, ea vero specula à deuotis mulieribus oblata: cuius rei mysterium D. Gregorius homil. 17. in Euangelia (quamquam illud ad confessionem referat) sic